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Fastelavn lever videre – takket 
være de lokale fællesskaber
 
En undersøgelse fra DR Nyheder har 
sammenlignet fastelavn og Hallow-
een og konkluderer, at Halloween 
i dag har overgået fastelavn som 
den mest populære udklædningsfest 
blandt børn og unge. Alligevel bety-
der det ikke, at fastelavn er på vej ud. 
Tværtimod oplever mange lokalom-
råder, at fastelavn stadig står stærkt 
– især på grund af de mange fælles-
skabsorienterede arrangementer, som 
kirker, skoler og foreninger står bag. 
 
Halloween vs. fastelavn – forskelli-
ge traditioner
 
Halloween har taget Danmark med 
storm og er især populært blandt børn 
og unge, der nyder at klæde sig uhyg-

geligt ud og samle slik i mørket. Til 
sammenligning er fastelavn en mere 
familievenlig og traditionsrig fest, 
hvor udklædningen spænder bredt 
fra superhelte og prinsesser til sjove 
figurer. 
Mens Halloween primært handler om 
individets oplevelse – at samle slik 
fra dør til dør – er fastelavn en mere 
social begivenhed, hvor børn og for-
ældre mødes til fælles aktiviteter som 
tøndeslagning og fastelavnsfester.  
DR’s undersøgelse nævner ikke i 
detaljer de kulturelle og sociale for-
skelle mellem de to højtider, men det 
er netop her, fastelavn bevarer sin 
styrke. 
 
Over 30 år med fastelavn i Virum 
og Sorgenfri
 
Jeg har selv stået for et af de lokale 
fastelavnsarrangementer i mere end 
30 år i Virum og Sorgenfri, og det er 
tydeligt, at traditionen ikke er på vej 
væk – tværtimod! Antallet af arrange-
menter med tøndeslagning er faktisk 
vokset, og nye aktører kommer til 
hvert år. 
 
Fastelavn har udviklet sig til en større 
fællesskabsfest, hvor børn, forældre 
og bedsteforældre mødes til en hyg-
gelig dag. Mange steder bliver der 
arrangeret festlige tøndeslagninger af 
foreninger, kirker og skoler, hvilket 
gør fastelavn til en begivenhed, der 

samler lokalområdet på en måde, 
som Halloween ikke kan. 
 
Fra raslebøsser til fælles faste-
lavnsfester
 
En ting, der dog næsten er forsvun-
det, er fastelavnsraslen. Tidligere gik 
børn rundt med raslebøsser og sang 
foran døre for at samle småmønter, 
men i dag, hvor de fleste betaler di-
gitalt, er det en tradition, der er svær 
at opretholde – det mister simpelt-
hen sin charme, hvis børnene skal 
bede om en MobilePay-overførsel. 
 
Til gengæld er der masser af slik 
at hente til fastelavnsfesterne, hvor 
godter både findes i tønderne og ofte 
i ekstra slikposer ved siden af. 
 
Fastelavn vinder på fællesskabet 

DR’s undersøgelse bekræfter, at Hal-
loween er vokset i popularitet, men 
fastelavn står stadig stærkt, især i lo-
kalområder som Virum og Sorgenfri, 
hvor lokale fastelavnsfester trives. 
 
Så længe foreninger, kirker og sko-
ler fortsætter med at arrangere hyg-
gelige tøndeslagninger, vil fastelavn 
forblive en elsket tradition. Fæl-
lesskabet og de lokale initiativer er 
kernen i fastelavn – og det er netop 
derfor, højtiden stadig har sin plads i 
Danmark.

Fastelavn
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Historien om Kærlighedens Melodi   
En lokal filmfortælling fra Sorgenfri
De berømte ASA-studier i Lyngby, 
som engang var et kraftcenter for 
dansk filmproduktion, er nu væk. 
Men minderne om de store film, der 
blev skabt her, lever videre. En af 
disse film er Kærlighedens Melodi 
fra 1957, hvor de internationale stjer-
ner Nina og Frederik spillede hoved-
rollerne. Filmen blev produceret af 
netop ASA Film, og selvom den for 
længst har forladt biograflærredet, 
har den stadig en særlig plads i både 
dansk filmhistorie og i lokalmiljøet 
her i Sorgenfri. 

 
Et historisk filmøjeblik på Sorgenfri 
Torv 
Hvorfor bringe denne film op i en 
lokal avis? Det skyldes en særlig hi-
storie, der for nylig kom redaktionen 
i hænde. En lokal borger, Karsten 

Stilling, besøgte redaktionen med en 
samling gamle billeder, han havde 
taget som 14-årig tilbage i 1957. Hen-
ning boede dengang i Sorgenfri og var 
til stede på Sorgenfri Torv, da en af 
filmens scener blev optaget netop der. 
 
Han fortæller, at han fik et unikt bil-
lede af Nina van Pallandt ved at råbe 

hendes navn, hvorefter hun vendte 
sig om, og han knipsede sit billede. 
Disse billeder har i årtier ligget i 
hans private fotoalbum, men nu er 
de blevet scannet og delt med offent-
ligheden. 
 
Louis Armstrong på dansk film 
Kærlighedens Melodi var ikke kun 
speciel på grund af Nina og Frederik 
– filmen bød også på en optræden 
af selveste Louis Armstrong, en af 
verdens største jazzmusikere. Arm-
strong, også kendt som ”Satchmo”, 
spillede sig selv i filmen og optrådte 
både med sin trompet og vokal. At 
have en musiker af hans kaliber med 
i en dansk film var en sensation på 
det tidspunkt. 
 
Filmen kombinerede romantik og 
musik og fortalte en historie om mu-
sikalske modsætninger og kærlighed 
på tværs af sociale skel. Handlingen 
udspillede sig i Hellerup, hvor jaz-
zelskeren Peter fra en vinhandlerfa-
milie forelsker sig i en ung kvinde 
fra et mere klassisk musikpræget 
hjem. Deres fædre ligger i retssag 
mod hinanden, men kærligheden 
vinder, hjulpet godt på vej af Louis 
Armstrongs musikalske charme. 
 

Foto: Karsten Stilling

Foto: Karsten Stilling

Foto: Karsten Stilling

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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Kan filmen stadig ses? 
For dem, der gerne vil opleve Kær-
lighedens Melodi, er der gode nyhe-
der. Filmen kan stadig streames via 
Nordisk Film, og enkelte klip kan 
findes på YouTube. Dog ser det ikke 
ud til, at scenen fra Sorgenfri Torv er 
tilgængelig online. 
 
Har du en lokal filmhistorie? 
Historien om Kærlighedens Melodi 
viser, hvordan lokale steder og min-
der kan være en del af den større kul-
turhistorie. Hvis du selv ligger inde 
med gamle billeder eller historier fra 
filmoptagelser eller andre kulturelle 
begivenheder i området, er du meget 
velkommen til at kontakte redaktio-
nen. 
 
Vi takker Karsten Stilling for at dele 
sin unikke historie og sine billeder 
– et fantastisk indblik i en tid, hvor 
Sorgenfri dannede rammen om en 
ægte dansk filmklassiker. 
 

Fakta om Kærlighedens Melodi 

Produktionsår: 1957 
Genre: Dansk musikfilm 
Propduktion: ASA film 
Spilletid: 85 minutter 
Instruktør: Bent Christensen 

Hovedroller: Nina van Pallandt, Frede-
rik van Pallandt, Gunnar Lauring, Hol-
ger Juul Hansen, Christian Arhoff 

Gæsteoptræden: Louis Armstrong 
Censur: Tilladt for alle 

Filmen er en musikalsk fortælling med 
calypso-rytmer, jazz og romantik – og 
nu også en del af Sorgenfris lokale 
filmhistorie.
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Lidt lokalhistorie 

af Niels-Kristian Petersen

Historien om en poesibog påbegyndt 2.1.1925

Vores lokalarkiv, Lyngby-Taarbæk 
Stadsarkiv, efterlyste for et par dage 
siden poesibøger til en udstilling på 
Frieboeshvile, Kongevejen 2, Kon-
gens Lyngby, hvor Stadsarkivet bor, 
i efteråret 2025. Så jeg har fundet 
min poesibog frem, nej, den har  til-
hørt min faster Esther Neel Petersen 
(1912-1992). Hun startede på Virum 
skole i 1919 og samtidig begyndte 
Theodor Hans Roosevelt Michaelsen 
(1912- 1994). Theodor er den eneste 
dreng, der har skrevet i min fasters 
poesibog.

Her  boede Esther Virumvej 78/Virumgade 
24 . Ca. 1930                 

Virum skole. Oprindeligt Christian Mariagers 
lyststed opført i 1806, købt i 1818 af Lyngby 
Sogn, tjente med forskellige til og ombyg-
ninger i 1854 og 1889, som skole indtil 1920. 
hvor en ny skole var bygget og klar til brug  
på Parcelvej. Tegning. Ca. 1915.

Her boede Theodor. Virumvej 112-116 i nr. 114, nedrevet./Virumgade 6o-64. Ca. 1925

 
Esther poesibog  fra 1925

Theodor skriver i Esthers poesibog: O Esther, 
gid jeg kunne, som jeg saa gerne vil, dig ære 
så nogenlunde, hjælp Du mig selv dertil! 
Til venlig Erindring om din Skolekammerat 
Theodor Michaelsen d. 20-1-1925. 
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Theodor er den eneste dreng, der har 
skrevet i Esthers poesibog, hvis vi 
ikke medregnet hendes to brødre Carl 
og Ejnar.

 Theodor Hans Roosevelt Michaelsen 
(1912-1994) søn af murerarbejds-
mand Kristian Michaelsen                                                           

Familien Michaelsen samlet i hjemmet på Virumvej 114. Theodor sidst i en søskendeflok på 
otte. Theodor nr. to fra venstre i bagerste række. Står nærmest op. ca. 1932.

Esther Neel Petersen (1912-1994), datter af 
gårdejer Carl Christian Petersen

Her hele søskendeflokken med Esther i mid-
ten. 1921.  Den sidste i en søskendeflok på 
8. Foto taget i forbindelse med forældrenes 
sølvbryllup i 1924.

Esther Neel Petersen (1912-1992), 
datter af gårdejer Carl Christian Pe-
tersen. 
Theodor Hans Roosevelt Michaelsen 
(1912-1994) søn af murerarbejds-
mand Kristian Michaelsen 
De to 13-årige skolekammerater har 
jeg siden fået fortalt holdt meget af 
hinanden, men jeg vil staks afsløre, at 
de aldrig fik hinanden. Afstanden var 
for ”stor,” selv om de boede ganske 
tæt på hinanden. 
Esther blev sent gift med sin fætter 
Robert (født i 1912) og flyttede til en 
gård i Greve. De fik ingen børn. 
Theodor blev gift med Margrethe 
(født i 1912). De boede først på Hol-
landsvej, så Bredevej. De fik to børn, 
en dreng og en pige. Theodor uddan-
net maskinarbejder arbejdede i mere 
end 40 år på Accumulatorfabrikken 
LYAC, sidst som værkfører. 
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Skal der gang i julebelysningen i Virum og Sorgenfri?

Selvom det måske ikke lige er sæson 
for at tale om julebelysning, er det 
aldrig for tidligt at tage stilling til, 
om vi igen skal have lys i gaderne i 
Virum og Sorgenfri til jul. Lige nu 
står vi foran en lang og forhåbentlig 
dejlig sommer, men inden vi får set 
os om, er december her – og uden en 
indsats fra borgerne i Virum og Sor-
genfri  risikerer vi endnu en jul uden 
julebelysning. 
 
Julelysene er væk – men de kan kom-
me tilbage 
Flere borgere har før jul givet ud-
tryk for, at de savner den hyggelige 
julebelysning i byens gader. For år 
tilbage var julelysene en fast del af 
decemberstemningen i Virum og Sor-
genfri, men med tiden er de forsvun-
det. Tidligere var det Virum Handels-
forening, der stod for finansieringen, 
men i dag er denne forening blevet 
til Virum-Sorgenfri Handels- og Bor-
gerforening, og midlerne rækker ikke 
længere til julebelysning. 
 
For at få lysene tilbage foreslår for-
eningen, at den fremover står for ju-
lebelysningen – hvis borgerne bakker 
op. 
 
300 nye medlemmer kan sikre julebe-
lysningen 
Det lyder måske som en stor opgave, 
men i virkeligheden skal der kun 300 
nye medlemmer til for at julebelys-
ningen kan blive en realitet igen. Med 

omkring 10.000 husstande i området 
burde det være muligt at finde de 
nødvendige medlemmer. 
 
Med et årligt medlemskab på 100 kr. 
er man ikke kun med til at finansiere 
julelysene – man støtter også for-
eningens øvrige aktiviteter og opnår 
fordele som rabatter på annoncering 
i Virum-Sorgenfri Avis og VSA On-
line. 
 
Sammen kan vi lyse byen op til jul 
Hvis målet om 300 nye medlemmer 
nås, forpligter foreningen sig til at 
sørge for julebelysningen fremover. 
Alternativt kan der laves en indsam-
ling, når tiden nærmer sig, men et 
stærkt medlemsgrundlag vil være den 
bedste løsning for en langsigtet plan. 
 
Der er også tanker om at gøre jule-
lys-tændingen til en særlig begiven-
hed – måske med en julemand, der 
trykker på knappen og skaber en fest-
lig start på julemåneden. 

 
Vil du være med til at bringe julehyg-
gen tilbage? 
Hvis du også savner julebelysningen 
i Virum og Sorgenfri, så meld dig ind 
i Virum-Sorgenfri Handels- og Bor-
gerforening og vær med til at gøre en 
forskel. Med din støtte kan vi sikre, 
at byen igen stråler i decembermørket 
– nu og i fremtiden. 
 
Skynd dig at melde dig ind, så vi kan 
tænde lysene sammen!

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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Lokale borgere samler ind, hvor Trump lukker ned
Tilmeld dig som indsamler i dit lokalområde

Tusindvis går på gaden i deres 
hjemby, når Folkekirkens Nødhjælp 
samler ind. Behovet for lokal opbak-
ning er større end nogensinde, efter 
verdens rigeste mænd har straffet 
verdens fattigste lande.I Lyngby-Ta-
arbæk Kommune er der indsamling 
med udgangspunkt foreløbig fra Vi-
rum Kirke, Sorgenfri Kirke og Chri-
stianskirken i Lyngby.

Du kan tilmelde dig her: hvor du også 
kan læse mere om hvordan du gør.

Donald Trump har fra den ene dag til 
den anden sat hele den amerikanske 
nødhjælp på hold. Det betyder, at be-
folkningerne i verdens fattigste lande 
mere end nogensinde før har brug for 
danskernes hjælp. 

Folkekirkens Nødhjælp afvikler den 
årlige indsamling  søndag den 9. 
marts. Nødhjælpsorganisationen for-
venter stærk opbakning i hele landet, 
og håber på mange lokale indsamlere. 
Det er der virkelig brug for, under-
streger generalsekretær i Folkekir-
kens Nødhjælp Jonas Nøddekær: 

“Verdens udfordringer kan virke 
uoverkommelige, nu hvor Donald 
Trump og verdens rigeste mand, Elon 
Musk, pludselig har stoppet hjælpen 
til verdens fattigste lande igennem 
USAid. Alene i Folkekirkens Nød-
hjælp står vi og mangler millioner 
dollars fra amerikanerne, som er en 
af vores store donorer. Det koster liv 
i verdens mest udsatte områder, hvis 
ikke vi gør noget her og nu,” siger 
generalsekretær i Folkekirkens Nød-

hjælp Jonas Nøddekær. 

“Vi vender derfor hver en krone for 
at sikre, at det rammer færrest mulige 
mennesker. Og her er landsindsam-
lingen afgørende; hver indsamler får 
i gennemsnit omkring 1000 kroner 
med hjem i bøssen. Sådan et beløb 
redder liv i den akutte situation, vi 
står i,” siger generalsekretær Jonas 
Nøddekær, der også selv går på ga-
den den 9. marts for at samle ind. 

Donald Trump har fra den ene dag til 
den anden sat hele den amerikanske 
nødhjælp på hold. Det betyder, at be-
folkningerne i verdens fattigste lande 
mere end nogensinde før har brug for 
danskernes hjælp. 

Folkekirkens Nødhjælp afvikler 
den årlige indsamling  søndag den 
9. marts. Nødhjælpsorganisationen 
forventer stærk opbakning i hele 
landet, og håber på mange lokale ind-
samlere. Det er der virkelig brug for, 
understreger generalsekretær i Folke-
kirkens Nødhjælp Jonas Nøddekær: 

“Verdens udfordringer kan virke 
uoverkommelige, nu hvor Donald 
Trump og verdens rigeste mand, Elon 
Musk, pludselig har stoppet hjælpen 
til verdens fattigste lande igennem 
USAid. Alene i Folkekirkens Nød-
hjælp står vi og mangler millioner 
dollars fra amerikanerne, som er en 
af vores store donorer. Det koster liv 
i verdens mest udsatte områder, hvis 
ikke vi gør noget her og nu,” siger 
generalsekretær i Folkekirkens Nød-
hjælp Jonas Nøddekær. 

“Vi vender derfor hver en krone for 
at sikre, at det rammer færrest mu-
lige mennesker. Og her er landsind-
samlingen afgørende; hver indsam-
ler får i gennemsnit omkring 1000 
kroner med hjem i bøssen. Sådan et 
beløb redder liv i den akutte situati-
on, vi står i,” siger generalsekretær 
Jonas Nøddekær, der også selv går 
på gaden den 9. marts for at samle 
ind. 

OM INDSAMLINGEN 

Søndag den 9. marts 2025 samler 
frivillige fra Folkekirkens Nødhjælp 
ind i hele Danmark. Pengene går til 
mennesker, der er ramt af krige og 
katastrofer, for eksempel i DR Con-
go, Ukraine og Palæstina. 
Landsindsamlingen har siden 1999 
fundet sted anden søndag i marts, 
og hver år deltager omkring 10.000 
indsamlere og hundredvis af frivilli-
ge indsamlingsledere. 
Sidste år blev der samlet 11,5 milli-
oner kroner ind. 
Du kan melde dig som indsamler 
eller indsamlingsleder i dit lokal-
område og være med til at skabe 
mening og håb. Læs mere på www.
nødhjælp

meld dig som indsamler. 

Du kan se mere på 
www.sorgenfrikirke.dk 
og 
www.virumkirke.dk

Tekst og foto>: Folkekirkens Nødhjælp
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Denne gang vil jeg fortælle lidt om 
vores mindste fugle hvor Fuglekon-
gen regnes som den mindste men sta-
dig en konge og hvordan hænger det 
nu sammen?

 Jo i tidernes morgen var der blandt 
alle fugle en konkurrence om hvem 
der skulle være kongen i luften, på 
jorden var det jo Løven, så alle fugle 
kæmpede om hvem der kunne flyve 
højest op i himmelen, for den der 
kunne flyve højest blev udråbt til 
konge. Alle fuglene var med i kon-
kurrencen. Havørnen sagde jeg har 
det største vingefang så jeg kan flyve 
højest og det vil jeg bevise og så fløj 
den op ad, men under dens ene vinge 
gemte sig en lille bitte fugl som kom 
gratis med op og da Havørnen havde 
nået sin maks højde hoppede den lille 
fugl op på ryggen af Havørnen og fløj 
lidt højre op og derfor blev den ud-
råbt til Fuglenkonge og deraf navnet 
til den lille fyr. En ganske sand histo-
rie som du kan fortælle dine børn og 
børnebørn.

Fugle kongen vejer ca 5 gram og har 
et vingevang på ca 13 cm, den er gul 
på toppen af hovedet og lever mest i 
nåleskove hvor den fange små insek-

ter. Den sidder ikke stille længe af 
gangen og derfor yderst svær at foto-
graferer men den er meget nysgerrig 
og kommer gerne tæt på os så vi rig-
tig kan kikke på den, og ofte ser man 
den i vandkanten på jagt efter lus og 
insekter og selvfølgelig en tår vand.

Lidt større er den rød toppet fugle-
konge som også er mere sjælden, den 
vejer ca 5,6 gram og lever mere på 
kirkegårde og større parker hvor den 
fanger små insekter, den er orange 
rød i toppen og kan stritte med sin 
manke hvis den skal vise dominans.
Gærdsmutten er noget større og vejer 

op til 7 gram og kendes måske mest 
på sin strittende hale og sit iltre tem-
perament når den skælder ved at sige 
klik lyde hvis vi kommer for tæt på. 
Den er ret almindelig i skoven hvor 
den bla. yngler i en væltet træ rod, 
også i haven ses den ofte

Halemejsen vejer op til 8 gram og 
er også en ret livlig fugl som mest 
færdes i små flokke som vimser fra 
træ til træ og er ret sky og sværd at 
fotograferer så det kræver stor tål-
modighed at få den på kornet, men 
smuk er den og altid sjov at møde 
derude i naturen. Der findes to arter 
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af Halemejsen den nordlige med helt 
hvidt hovede og den sydlige som på 
foto med den sorte streg over øjet.

Så er der Sumpmejsen som vejer op 
til 11 gram og lever som navnet an-
tyder i fugtige områder som moser 
og sumpe hvor den laver et lille bitte 
hul i et løvtræ som den kan smutte 
ind og ud af uden at blive set. Den er 
gråbrun og kendes mest på sin sorte 
hætte og hagesmæk De små fugle findes selvfølgelig al-

lesammen i dit nærområde hvor der 
er moser og fyrretræer og Sorgenfri 
Slotspark har det hele så det er et 
godt sted at kikke på fugle. det er 
bare om at gå på jagt efter dem og 
lytte og se om du kan finde dem og 
husk naturen kan noget som ingen 
elektronisk enhed kan give så se at 
kom afsted og nyd vores grønne om-
råder.
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Af Tina Nørager Dahlstrøm 

DR optager Gudstjenesten
   Kunne du tænke dig at opleve, 
hvordan det foregår, når DR optager 
til tv? Så har du muligheden, når der 
optages fire gudstjenester i Virum 
Kirke til programmet ”Gudstjene-
sten”. Kristian Tvilling er præst, og 
der er musik af kirkens organist i 
selskab med kirkesangere og gæste-
musikere. Der er adgang til kirken et 
kvarter før hver optagelse, som varer 
ca. en time. Hvis du deltager i to 
gudstjenester på én dag, vil der være 
forplejning imellem optagelserne.
Onsdag 5/3 kl. 13.00 og kl. 16.30
Torsdag 6/3 kl. 10.15 og 13.45

Indsamling til Folkekirkens Nød-
hjælp
   Virum Kirke samler ind, når Folke-
kirkens Nødhjælp har landsindsam-
ling, og der er brug for jeres hjælp til 
at samle ind til mennesker rundt om 
i verden, som rammes af katastrofer 
eller bor steder, hvor krige gør det næ-
sten umuligt at overleve. Det er nemlig 

lige dér, midt i katastrofen, at udsatte 
mennesker har brug for nødhjælp. 

   Du kan gøre en stor forskel for an-
dre mennesker, hvis du bruger et par 
timer på en søndagsgåtur i Virum. 
Se mere information om indsamlin-
gen og tilmeld dig som indsamler 
på kirkens hjemmeside eller skriv til 
indsamlingsleder, Marlene Kejser på 
mk@virumkirke.dk. Børn og unge 
under 18 år skal gå sammen to og to. 
Indsamlingen foregår fra kl. 10.00 
til 16.00, og man kan hente en rute 
og indsamlingsbøsse, når det passer 
bedst. Man skal være tilbage fra sin 
rute senest kl. 16.00, og en rute tager 
ca. 2 timer. 
   Der vil være en sandwich, soda-
vand, kaffe/te til indsamlerne.
Søndag 9/3 kl. 10.00 – 16.00

Morgensang
Kirken inviterer til morgensang på 
udvalgte onsdage, hvor der synges et 
par salmer og dykkes ned i indholdet 
af dem. Siger de os stadig noget i 

dag? Hvilken tro giver de udtryk for? 
Vækker de genklang i vores hverdag? 
Præst er Kristian Tvilling og kirkens 
organist Knud Rasmussen deltager 
også. Der afsluttes med en kop kaffe i 
våbenhuset.
Onsdag 12/3 og 26/3 kl. 9.00

Højmesse med præsteindsættelse
Ved denne højmesse indsættes Virum 
Kirkes nye præst Charlotte Dyremose 
af provst Eigil Saxe. Efterfølgende 
er der reception i krypten, hvor man 
kan hilse på Charlotte og byde hende 
velkommen til sognet.  
Søndag 16/3 kl. 10.00-12.00
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Børnerytmik for de mindste
Nyt tilbud i Lundtofte Kirke
Lundtofte Kirke har startet et nyt, 
gratis tilbud for børn over 1 år – bør-
nerytmik – som inviterer både børn 
og forældre ind i et legende univers 
fyldt med musik, bevægelse og glæ-
de.

  Børnerytmik finder sted hver tors-
dag kl. 15.30-16.30 i Lundtofte sog-
negård og ledes af kirkens nye under-
viser, Casper Rosenkilde Ritsmar.

   Casper har siden 2014 arbejdet i 
Folkekirken og er uddannet sanger, 
kirkemusiker og musikpædagog fra 
Sjællands Kirkemusikskole og Det 
Kongelige Danske Musikkonservato-
rium. Med en stor passion for musik 
og pædagogik glæder han sig til at 
skabe et trygt og kreativt rum for 
børnene:

“Jeg brænder for at synge, spille gui-
tar og arbejde med musik samt pæ-
dagogik for og med babyer, børn og 
unge. I min nye stilling ser jeg frem 
til at bruge al min lærdom og erfaring 
til at synge og lege med jer og jeres 
børn,” fortæller Casper og citerer Kai 
Hoffmann:

“Så syng da, Danmark, lad hjertet 
tale, thi hjertesproget er vers og 
sang.”

   Leg, læring og musik i fokus
Børnerytmikken byder på en skøn 
blanding af gamle og nye sange, sal-

mer, danse, instrumenter og bevægel-
se, som tilsammen skaber en legende 
og lærerig oplevelse. Fokus er på at 
styrke børnenes motorik, kreativitet 
og musikglæde i samspil med deres 
forældre.

  Samtidig bliver kirken og sogne-
huset et frirum, hvor forældre og 
børn kan få inspiration til nye lege 
og sange, der kan tages med hjem i 
hverdagen.

Tilmelding:
Deltagelse er gratis, men kræver til-
melding.
Send en mail til Casper Rosenkilde 
Ritsmar på: cjr@lundtofte-kirke.dk

Husk at oplyse:

Forælders e-mail og mobilnummer
Barnets navn og fødselsdato
Kom og vær med til en sjov og musi-
kalsk time fyldt med sang, bevægelse 
og smil – alle er velkomne!

Af Sussie Thyra Simonsen
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To Virumpiger på Scenen ved MGP 2025
Fornylig  skrev vi om Virumpigen 
Sophia, der deltog som “gæst” ved 
MGP i Herning i weekenden. Men nu 
viser det sig, at endnu en talentfuld 
pige fra Virum var på scenen under 
showet.
   Karla Friis Villadsen, der går i 8. 
klasse på Hummeltofteskolen, var 
nemlig med som danser under hele 
showet. Karla har danset, siden hun 
var helt lille, og de seneste tre år har 
hun været en del af konkurrencehol-
det på Beatjump i Holte. I efteråret 
opnåede hendes hold en imponeren-
de tredjeplads ved verdensmester-
skaberne.

   Ved MGP optrådte Karla både i 
åbningsnummeret og i et længere 
dansenummer midt i showet, hvor 
hun dansede sammen med to hold-
kammerater fra Beatjump. Hun var 
også med i introen sammen med 
værterne Selma og Jonas.

   For Karla har oplevelsen været helt 
særlig:

“Det har været en stor oplevelse 
med en masse søde mennesker, og 

DR har været så gode ved os,” for-
tæller hun.

   Med to Virumpiger på scenen har 
årets MGP haft et ekstra lokalt stjer-
nedrys – og mon ikke vi får lov at se 
mere til Sophia og ikke mindst Karla i 
fremtiden?

De fire dansere Sælma, Leonora, Karla, Andrea (Bagerste række)

Foredrag på kulturstedet Lindegaard
Den lokale maler Axel Mathiesen er omdrejningspunktet
Den anerkendte journalist og forfat-
ter Niels Jensen inviterer til en spæn-
dende aften, hvor han fortæller om 
tegneren Axel Mathiesen – en kunst-
ner, hvis værker prydede utallige 
ugeblade, børne- og ungdomsbøger, 
kalendere og meget mere.

   Axel Mathiesen var en særdeles 
produktiv illustrator fra 1930’erne 
og helt op i 1960’erne, og han havde 
en stor del af sin karriere i Lyngby. 
Først boede han på Buddingevej 
27A, men senere købte han en grund 
på Ved Smedebakken i Bondebyen, 
hvor han opførte sit eget hus baseret 
på egne tegninger. Herfra skabte han 
nogle af sine mest kendte værker.

Ud over sin kunstneriske karriere var 
Axel Mathiesen også en aktiv del af 
lokalsamfundet. I 1939 var han med til 
at stifte Kongens Lyngby Rotary Klub, 
hvor han var præsident i en vanskelig 
periode under besættelsen fra 1941 til 
1942.

   Dette foredrag giver et unikt indblik 
i Mathiesens liv og kunstneriske virke, 
og hvordan han satte sit præg på både 
den danske illustratørtradition og det 
lokale miljø i Lyngby.

Deltagerpris: 50 kr.
Gratis adgang for medlemmer af Hi-
storisk-topografisk Selskab

Tidspunkt 12. marts kl. 19.00 -21.00 Axel Mathiesen har bl.a tegnet forsiden til 
Flemming bøgerne

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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Når sjov bliver farligt: Ulovlige køretøjer og konse-
kvenser for unge

De 10 farligste år starter nu
Forældre til teenagere står over for en 
udfordrende tid. Selvom din teenager 
måske virker fornuftig i trafikken, 
viser forskning, at unge i alderen 
13-16 år endnu ikke har udviklet det 
fulde overblik til at forstå konsekven-
serne af deres handlinger. Når dette 
kombineres med brugen af ulovlige 
motoriserede køretøjer som fatbikes 
og el-løbehjul, kan det få alvorlige – 
og dyre – konsekvenser for både dem 
selv og deres forældre.

Bliv klogere på lovgivning og sikker-
hed
For at hjælpe forældre med at navi-
gere i denne problemstilling inviterer 
LTU, SSP og Headspace til en tema-
aften onsdag den 2. april 2025 fra kl. 
17:00-19:00 i Virum Hallen. Her kan 
du som forælder få indsigt i de juri-
diske og sikkerhedsmæssige aspekter 
af unges brug af ulovlige køretøjer.

Program for aftenen
Hvad siger loven?
Mads fra Nordsjællands Politi giver 
en gennemgang af reglerne for fatbi-
kes, el-løbehjul og andre motorise-
rede køretøjer. Lær, hvordan du kan 
undgå, at din teenager ender med at 
koste dig dyrt – både økonomisk og 
juridisk.

Når den ultimative pris betales
SikkerTrafik Live Ambassadør Kim 

deler en stærk og personlig beretning 
om konsekvenserne af ulykker i tra-
fikken. Hans historie understreger 
vigtigheden af at tage ansvar – både 
som ung trafikant og som forælder.

Tilmelding
Forældre opfordres til at tilmelde sig 
via følgende link:
Tilmeld dig her

At være godt informeret er det første 
skridt til at beskytte din teenager og 
undgå unødvendige risici i trafikken. 
Grib chancen for at blive klædt bedre 
på til at håndtere de udfordringer, 
som denne aldersgruppe står over for 
– både på vejene og derhjemme.

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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Hvis jeg nu ...

som no’n 
måske 
sku’ tro, 
var født,
i den rene Middelalder,
og helt katolsk ! 

Så stod jeg 
så dér,
i 40 dage,
op til Påske 
med nætter inklusiv ...

ret op og ned,
måtte faste ...

hverken spise fugl eller fisk !

Nu er der 
ret så meget,
i tiden 
og dét,
lige nu,
der ku’ ligne,
den rene skære Middelalder ...

Men Fastelavn 
er mer’ end klar,
og tager kampen 
op mod den,
dér Halloween  !

Som min radar fortæller ...

så vinder Fastelavnen jo stort,

Fastelavn er europæisk,
KulturKatolsk

Og Halloween 
fra et land 
langt,
langt ude af horisonten !

Fastelavn er nu ik’
mit navn ...
blot  mine TænkerTanker-
Streger 

ARCO holder vinterkoncert i Sorgenfri Kirke
ARCO har igen fået Jon Gjesme 
til at stille op som både dirigent og 
solist.
  Jon Gjesme er koncertmester i både 
Copenhagen Phil og Kringkastings-
orkesteret i
  Oslo. Han er også aktiv kammer-
musiker, blandt andet som primarius 
i Poseidon kvartetten, som har op-
trådt flere gange i Sorgenfri kirke og 
udgivet flere CD.
  Han har turneret med danske og 
norske orkestre i Europa og Østen 
været dirigent for Oslofilharmoni-
en, Trondheim symfoniorkester og 
Copenhagen Phil.
Jon spiller på en Stradivarius fra 
1737.

Programmet er

Johan Svendsens Romance for violin 
og orkester med Jon Gjesme som 

solist
Richard Wagners Siegfried Idyl og

Ludwig van Beethovens ikoniske Eroi-
ca symfoni

Programbilletter á 100 kr ved ind-
gangen

Koncerten foregår: Sorgenfri Kir-
ke søndag 16. marts 2025 kl 16

Af Jacob Jessen
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 Stor succes for første stumpemarked hos  
Classic Car House
Lørdag blev der skrevet bilhistorie i 
Classic Car House, da de for første 
gang afholdt et stort stumpemarked. 
Og hvis man spørger både arrangø-
rer og besøgende, var det en kæmpe 
succes! 
 
Overvældende interesse 
  Direktør Niels Follman, som selv 
stod ved en af boderne, var både glad 
og overrasket over den enorme inte-
resse. Han vurderer, at op mod 2.500 
besøgende lagde vejen forbi – langt 
flere end forventet. 
 
"Det har været en fantastisk dag! Vi 
vidste, at der var interesse, men det 
her overgår vores vildeste forvent-
ninger," fortæller han begejstret. 
 
Udsolgte boder og højt humør 
  Det store fremmøde betød, at samt-
lige boder var blevet udsolgt. Bilen-
tusiaster fra nær og fjern strømmede 
til for at gøre en god handel på alt fra 

sjældne reservedele til klassiske bilac-
cessories. 
   Selv foodtrucksene kunne ikke følge 
med – begge steder løb tør for pølser, 
hvilket selvfølgelig var ærgerligt for 
de sultne gæster, men også et klart 
bevis på, hvor stor interessen var. 

Gentagelse i sigte? 
Med så stor en opbakning er der god 
grund til at tro, at Classic Car House 
vil gentage succesen. 
"Når vi ser, hvor mange der er mødt 
op, og hvor godt det er gået, så kun-
ne jeg sagtens forestille mig, at vi 
snart gør det igen," siger Follman. 

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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- Lidt sjov skal der være
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GRINEREN

POLITIBETJENTEN havde standset 
en kvindelig bilist, der kørte ret usik-
kert mente han, så han bad hende om 
at rulle sideruden ned.
 -Vil De være venlig at puste? sagde 
han.
 -Ja, gerne, hvor gør det ondt, hr, be-
tjent?
 
TO STUDINER SAD i kollegieha-
ven, da en kammerat kom og afleve-
rede et brev til en af dem. Hun åbne-
de konvolutten, tog et stykke papir 
ud, kastede et enkelt blik på det og 
lagde det tilbage i konvolutten, mens 
hun sagde:
 -Min far har det godt. Han er i glim-
rende humør. Hans forretning går 
godt og han holder stadig meget af 
mig.
 -Hvordan kunne du dog nå at læse 
alt det på det lille øjeblik? spurgte 
den anden studine.

 -Der var ikke så meget at læse - det 
var en check....
 
DET ER IKKE MEGET man ser til 
dig, Børge. Hvad laver du egentlig?
 -Jeg arbejder med kvinder. Jeg lader 
dem pukle for mig, jeg tager deres 
penge og de får næsten ingen mad. 
Når jeg endelig
er færdig med dem, sender jeg dem 
hjem.
 -Og det praler du med, sagde jeg, 
idet jeg lidt nervøst så mig omkring, 
for at se, om der skulle være nogle 
rødstrømpedamer 
i nærheden, der havde hørt noget, for 
så var det vist om at komme væk.
 -Hvad tror du de tænker om dig, 
Børge?
  -De takker mig såmænd. Jeg har et 
slankeinstitut.

MIN GAMLE VEN var gået op til 
sin læge, hvor han klagede over sine 
problemer.
 -Kort og godt, sagde lægen, da han 
havde hørt på mandens problemer. 

Jeg synes De skal drukne dem.
Et par dage efter løb lægen og hans 
patient på hinanden i gågaden, og 
lægen spurgte:
 -Nå, hvordan går det så nu?
 -Ikke så godt. Min kone ville ikke 
med i svømmehallen.

JEG HAR NETOP HØRT en ny defi-
nition på, ferie er.
Det er, når man stopper syv kufferter, 
fire børn, en kone og en svigermor, 
to hunde og en undulat i bur ind i 
vognen
HAR DU KONTANTER?
 -Nej, jeg har også et par onkler.
Ja det danske sprog kan være lidt 
indviklet. 

JEG FORSTÅR IKKE RIGTIGT, 
sagde ligningsmanden. Ifølge Deres 
selvangivelse, har De en forretning, 
der sælger 
smørrebrød. Men De har trukket fire 
rejser til Mallorca fra som forret-
ningsrejser. Hvordan skal det forkla-
res?
 -Jo, vi bringer varerne ud....
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Fastelavn – En fest med dybe historiske rødder

   Fastelavn er en festlig tradition, 
der i dag mest forbindes med børn, 
udklædning og tøndeslagning. Men 
fastelavn har en lang og kompleks 
historie, der rækker langt tilbage i 
tiden. Fra at have været en fest for 
voksne til at være en del af et større 
karneval, har fastelavn udviklet sig til 
en af de mest elskede børneaktiviteter 
i Danmark. 
 
Fastelavns historiske baggrund 
   Oprindeligt blev fastelavn afholdt 
som optakt til kirkens faste, der be-
gynder askeonsdag og varer i 40 dage 
frem mod påske. Navnet ”fastelavn” 
stammer fra det middelnedertyske 
Fastelavent, der betyder ”aftenen 
før fasten”. Fasten var en religiøs 
periode, hvor kød og i nogle tilfælde 
fisk var forbudt. Derfor festede folk 
grundigt inden fasten, hvilket førte til 
store måltider, lege og konkurrencer. 
 
   Fastelavnsfejringen blev med tiden 
udvidet til at vare flere dage op til 
askeonsdag. Disse dage fik navne-
ne flæskesøndag, flæskemandag og 
hvide tirsdag – hvor sidstnævnte var 
kendt for sine mælkeretter og faste-
lavnsboller. 
 
   Selvom fastelavn har stærke kristne 
traditioner, menes festen at have rød-
der i før-kristne frugtbarhedsritualer 
og nytårsfejringer fra Europa og den 

nære orient. 
 
Fastelavn og kirkens rolle 
   Fastelavn var i middelalderen en 
fest for voksne, og festlighederne 
kunne ofte tage en vild drejning. 
Den protestantiske kirke forsøgte 
efter reformationen i Danmark at 
afskaffe fastelavnsfejringen, da den 
blev betragtet som en udisciplineret 
og hedensk skik. Christian 4. bak-
kede op om dette forsøg, men uden 
held – fastelavn overlevede og har 
siden udviklet sig til en folkelig 
tradition. 
 
Slå katten af tønden – en gammel 
skik 
   En af de mest kendte fastelavns-
skikke er at ”slå katten af tønden”. I 
dag foregår det med en tønde fyldt 
med slik, men tidligere indeholdt 

tønden en levende sort kat. I folketroen 
mente man, at katten var et symbol på 
onde kræfter, og at byen kunne undgå 
pest og ulykker ved at slå katten ihjel. 
 
Skikken stammer fra gamle dødsritua-
ler, hvor knuste potter skulle forhindre 
de døde i at gå igen. Katten i tønden 
blev gradvist afskaffet, og i dag slår vi 
i stedet på en tønde dekoreret med et 
billede af en kat. 
 
Den, der slår det sidste bræt ned fra 
tønden, bliver traditionelt kåret som 
kattekonge, mens reglerne for kat-
tedronningen varierer. 
 
Fastelavnsris – en frugtbarhedstra-
dition 
   En anden vigtig fastelavnsskik er 
fastelavnsriset – et bundt birkegrene 
pyntet med farverige udklippede fi-
gurer. Tidligere blev riset brugt til at 
vække forældre ved at slå på sengen, 
hvilket skulle bringe frugtbarhed og 
held. Man risede også husdyr for at 
sikre en god og frugtbar sæson. 
 

Af Hans-Jørgen Bundgaard


